— 1 —

山科大党发〔2021〕16 号

各校区党工委、分党委，各党总支、直属党支部，党群各部门；

各校区管委，行政各部门、各单位：

《山东科技大学党政管理干部听课制度》已经校党委常委会

研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

中共山东科技大学委员会       山东科技大学

2021 年 3月 12 日

— 2 —

为进一步贯彻落实教育部《关于加强课堂教学建设 提高教

学质量指导意见》《新时代高校思想政治理论课教学工作基本要

求》等文件精神，坚持立德树人，规范课堂管理，深化教学改革，

不断提升学校教育教学质量，使学校各级领导全面深入地了解和

掌握教学工作动态，形成党政各级领导重视教学、服务教学的良

好氛围，结合学校实际,制定本暂行办法。

一、听课范围

学校党政管理干部的听课范围包括本科生、研究生专业人才

培养方案中的所有课程。

二、听课学时

1.校领导听课。学校党委书记、校长，分管思想政治理论课

建设、教学、科研工作的校领导，对每门思想政治理论课必修课，

每人每学期听课不少于 1学时，每人每学期听课的总学时数不少

于6学时，其中分管教学工作的校领导每学期听课不少于8学时；

其他校领导每学期听课不少于 4学时。

2.学校思想政治理论课教学科研二级单位领导班子每位成

员，在一个任期内要对所有思想政治理论课任课教师做到听课全

覆盖。

3.学校教学主管部门听课。教务处以及泰安校区、济南校区

教学科研部处级管理干部，每人每学期听课不少于 6 学时的本科

— 3 —

课程，教务处、校区教学科研部各科室负责人每学期听课不少于

3学时的本科课程。研究生院处级管理干部、各科室负责人每学

期听课不少于 3学时的研究生课程、学位论文开题报告会或学位

论文答辩会。实验室与设备管理处处级管理干部、各科室负责人

每学期听课不少于 3学时的实验课程。

4.学校相关部门管理干部听课。学生工作处、团委、校区学

团工作部等部门处级管理干部，每人每学期听课不少于 3学时的

本科课程。

5.学院（系、部）党政管理干部听课。学院（系、部）分党

委（直属党支部）书记、副书记每学期听课不少于 6 学时的本科

课程或者研究生课程，院长、副院长每学期听课不少于 6学时的

本科课程。

三、听课管理

1.听课人员要认真书写听课记录，对任课教师教学情况进行

评价，评价结果作为评教的依据之一。

2.听课人员在听课后应及时与任课教师交流，反馈听课过程

中发现的教学问题，帮助任课教师提高教学水平。

3.听课人员在听课过程中发现的其他问题，能及时处理的要

及时处理，不能及时处理的应与有关部门、单位协调解决或报上

级领导处理。

4.教务处每学期对听课记录本进行检查，并对检查情况进行

反馈。听课记录本由教务处统一制作，各部门、各单位负责收存，

— 4 —

保存期为 5年。

本制度自发布之日起开始实施,《关于进一步加强学校党政

管理干部听课制度的意见》（山科大教字〔2004〕40 号）同时

废止。

中共山东科技大学委员会办公室           2021 年 3月 20 日印发